Selanjutnya Nuruddin Ar-Raniri (w. 1658 M) ini menjadi kitab pertama yang ditulis dengan bahasa Melayu. Kitab ini mengandungi sekitar 823 hadis yang terkait dengan Tarhib dan Tarhib. Nawawi al-Bantani al-Jawi (w. 1230 H/1813 M-1314 H/1897 M) yang menuliskan kitab *sharh*, Tanqih al-Qaul Sharh Kitab Lubabul Hadis karya Imam al-Suyuthi dan Nashaihul 'Ibad. Haji Wan Ali bin Haji Abdul Rahman al-Kelantani yang lebih dikenal Tok Wan Ali Kutun (1837-1912 M) di Kelantan yang melakukan pengajaran mengenai al-Qur'an dan hadis.

Pertama akan dikenalkan biografi singkat ulama banjar yang menulis hadis *Arba'in* di abad 20 M serta peranan mereka dalam dunia penulisan hadis *Arba'in*.

Biografi Singkat Muhammad Kasyful Anwar

Nama beliau adalah Muhammad Kasyful Anwar dilahirkan di kampung Melayu, Martapura, Kalimantan Selatan Indonesia hari bulan Isnin 4 Rajab 1304 H. bertepatan 29 Mach 1887 M. Beliau merupakan anak kepada pasangan Haji Ismail bin Haji

⁵ Ahmad Sunawari Long, Metodologo Penyelidikan Pengajian Islam (Bangi: Penerbit Universiti Kebangsaan Malaysia, 2015) hlm. 65-68.

⁶ Rahmadi, Husaini Abbas.

Sebahagian besar daripada kitab tersebut hingga sekarang masih diguna pakai oleh masyarakat Banjar, khususnya di Pondok Pesantren Darussalam, Martapura. Pada usianya yang ke-55 tahun, tepatnya pada malam Senin, 18 Syawal 1359 H/1940 M beliau meninggal dunia.¹⁰

Biografi Singkat Anang Sya'rani Arif

Nama lengkap beliau adalah Anang Sya'rani bin Fathul Jannah Haji Muhammad Arif bin al-'Alim al-Fadhil Haji 'Abdullah Khatib bin al-'Alim al-'Allamah Khalifah Haji Hasanuddin bin Sheikh Muhammad Arshad al-Banjari.

Beliau juga membentuk Majlis Shuyūkh, yakni perkumpulan para ulama untuk bermusyawarah dan memutuskan perkara-perkara agama, di samping itu juga mengadakan pengajian khusus kepada guru-guru di rumah beliau.

Sebelum wafat, beliau berwasiat dan menunjuk KH. Muhammad Salim Ma'rif untuk menggantikan beliau sebagai Pimpinan Madrasah Darussalam. Akhirnya, pada hari bulan Selasa, 14 Jumadil Ula 1389 H. bertepatan 29 Jul 1969 M. beliau berpulang ke Rahmatullah membawa amal bakti yang tiada terhingga. Beliau dimakamkan di Kampung Melayu Tengah, Martapura Kalimantan Selatan.

Karya-karya beliau dalam hadis, iaitu: *Tamwir al-Ṭullāb fi Musbṭalah al-Hadīth*, Kitab ini merupakan kitab yang membahas ilmu hadis.

40-44. lihat juga Saifuddin; Dzikri Nirwana, dan Bashori. *Peta Kajian Hadis Ulama Banjar* (Banjarmasin IAIN Antasari Press, 2014) hlm. 125-129.

Biografi Singkat Muhammad Syukeri Unus¹²

Nama beliau Muhammad Syukeri bin Unus dilahirkan pada hari bulan Isnin 5 Oktober 1948 M. bertepatan 1 Zulhijah 1367 H., di desa Harus, Sungai Malang, Amuntai Tengah Hulu Sungai Utara. Ayah beliau bernama Unus bin Ali bin Abd Rasyid, dan ibunya bernama Hajjah Mascinta bin Sa'ad bin Abd Rasyid. Beliau dilahirkan daripada keluarga yang taat beragama.

Pada tahun 1980 M., kemudian beliau melanjutkan pendidikannya di Nadwah al-'Ulamā, Luknaw, India. Pada masa itu beliau belajar di bawah asuhan tokoh ulama sangat terkemuka di dunia Islam iaitu Sayyid Abū al-Hasan 'Alī al-Hasanī al-Nadwī (w. 1420 H./1999 M.), di sana beliau belajar hingga memperoleh ijazah pertama (BA.) pada tahun 1983 M. Pada tahun 1984 M., beliau berkunjung ke negeri Kedah, Malaysia, dan tinggal di Ma'had Tarbiyah Islamiyah Derang, Pokok Sena, Kedah. Inilah merupakan awal daripada mula pengabdian beliau di Malaysia.

Kemudian pada tahun 1985 M., beliau kembali ke India untuk menyelesaikan pelajarannya pada tingkat Sarjana (Master) Beliau di sana belajar dalam bidang kajian Dakwah dan Sastra Arab dan diselesaikannya pada tahun 1987 M. Pada tahun 1988 M., beliau menyempatkan untuk berguru di kota Makkah, kepada Shaikh Muhammad Yāsīn al-Fadānī (w. 1410 H./1990 M.) di sana beliau memperoleh al-Ijāzah al-'Āmmah dalam ilmu hadis dari gurunya itu. Selain itu, beliau juga sempat berguru kepada Sayyid Muhammad bin 'Alwī al-Mālīkī al-Hasanī (w. 1425 H./2004 M.), hingga dianugerahi oleh sang guru yang sangat mencintai dan dicintainya ini, dengan gelar "al-Mālīkī" pada tahun 2002 M. atas pemahamannya yang mendalam terhadap persoalan-persoalan agama.

Ahmad Fahmi Zamzam telah berkhidmat lebih dari 20 tahun di Ma'had Tarbiyah Islamiyah Derang Kedah Malaysia, dalam usaha mendidik tunas-tunas muda dan memimpin mereka ke jalan Allah.

(Derang, Kedah: Khazanah Banjariah. 2015) hlm. 1-5

¹⁷ Muhammad Kasyful Anwar. *Al-Tabyīn Al-Rawī Sharḥ 'Alā Arba'in Al-Nawawī*. Penyit Munawar Ahmad Ghazali (Martapura: Putra Sahara Ofset. 2006) hlm. 1-157.

18 November 1936 M. di Martapura. Penulisan kitab ini diselesaikan pada hari bulan Ahad pagi, 9 Zulhijah 1355 H bertepatan 21 Februari 1937 M.

Penyusunan kitab *al-Tabyīn al-Rawī Sharḥ ‘Alā Arba‘īn al-Nawawī* dalam penyusunannya disusun sesuai dengan hadis-hadis *Arba‘īn* Imam al-Nawawī, berisi 42 hadis. Kitab ini ditulis dalam dua versi iaitu pertama, versi yang ditulis Shaikh Muhammad Syukeri Unus yang diterbitkan Dār al-Syākirīn, kitab ini tanpa tahun terbit, versi kedua yang ditulis oleh Guru Munawwar bin Ahmad Ghazālī, yang merupakan keturunan Shaikh Muhammad Kasyful Anwar dan dicetak oleh Putera Sahara Ofset.¹⁸

Kitab *al-Tabyīn al-Rawī Sharḥ ‘Alā Arba‘īn al-Nawawī* yang dicetak Putra Sahara Ofset Martapura Kalimantan Selatan, merupakan cetakan yang penulisan naskahnya telah disempurnakan Guru Munawwar pada hari bulan 23 Ramadhan 1427 H. bertepatan 16 Oktober 2006 M. Kitab ini ditulis dalam bahasa menggunakan tulisan jawi dan berukuran stander buku pada umumnya, memuat 157 muka surat.¹⁹

Kitab *Hidāyah al-Zamān Min Aḥādīth Ākhir al-Zamān*.

Kitab *Hidāyah al-Zamān Min Aḥādīth Ākhir al-Zamān* merupakan karya daripada Muhammad Anang Sya‘rani Arif.